Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zdravotně sociální fakulta

Vytvoření ošetrovatelské dokumentace a její využití v Domově pro seniory Chýnov

Bakalářská práce

Vedoucí práce:
Mgr. Ivana Chloubová

Autor:
Anna Chamrová

2010

Abstract

Nursing documentation is becoming an important part of the medical documentation and it is an integral part of the nursing process in the homes for seniors too.

The theoretical part of the Bachelor thesis "Formation of Nursing Documentation and its Usage in the Home for Seniors Chýnov" contains chapters concerning the nursing process and nursing documentation. Further this part deals with the characteristics of the Home for Seniors Chýnov and with the specific problems and needs of geriatric clients in particular the clients suffering from Alzheimer dementia.

The target of the work is to make nursing documentation in the Home for Seniors Chýnov, to apply it in this establishment and to find out whether the availability of this documentation influences the holistic attitude of nurses to the client. The first stage of the research part involved formation of the new documentation and its application in the Home for Seniors Chýnov. The respondents had an opportunity to work with the documentation in the months of January and February 2010. In the second part we tried to survey opinions of the respondents of the made documentation. Four research questions were preceding the research. Research question number 1: Shall the nurses working in the Home for Seniors Chýnov accept the newly made documentation as a part of the medical documentation? Research question number 2: Shall the nurses working in the Home for Seniors Chýnov refer to time consuming work with the documentation? Research question number 3: Has the new documentation influenced communication among the members of the nursing staff? Research question number 4: Shall the newly made documentation contribute to the change of the nurses' opinion of the patients from the holistic philosophy point of view? To fulfil the set aims there was carried out the qualitative research using the method of questioning and semi-standardized interview. The research set consisted of 7 respondents (general nurses) working in this establishment.

Considering the research results we suppose that the work target has been fulfilled. The research has proved that the newly made documentation has improved communication among the members of the nursing team and the nurses have accepted it as a part of the medical documentation. The aim of the work was making a quality

nursing documentation which should be simple, not time consuming and which should be focused on specific needs of the clients of the Home for Seniors Chýnov. The thesis has practical contribution.

Abstrakt

Ošetrovatelská dokumentace se stává v současnosti důležitou složkou zdravotnické dokumentace. Je nedílnou součástí ošetrovatelského procesu i v domovech pro seniory.

Teoretická část bakalářské práce „Vytvoření ošetrovatelské dokumentace a její využití v Domově pro seniory Chýnov“ obsahuje kapitoly týkající se ošetrovatelského procesu a ošetrovatelské dokumentace. Dále se v této části zabýváme charakteristikou Domova pro seniory Chýnov a specifickými problémy a potřebami geriatrických klientů, především klientů s Alzheimerovou demencí.

Cílem mé práce je vytvořit ošetrovatelskou dokumentaci v Domově pro seniory Chýnov, aplikovat ji v tomto zařízení a v neposlední řadě zjistit, zda použití této dokumentace má vliv na holistický přístup sester ke klientovi. Ve výzkumné části práce byla v první fázi vytvořena nová dokumentace a aplikována v Domově pro seniory Chýnov. Respondenti měli možnost s dokumentací pracovat v měsíci lednu a únoru roku 2010. V druhé fázi jsme se snažili zmapovat názory respondentů na vytvořenou dokumentaci. Před začátkem výzkumu byly stanoveny čtyři výzkumné otázky. Výzkumná otázka 1: Přijmou sestry, pracující v Domově pro seniory Chýnov nově vytvořenou dokumentaci jako součást zdravotnické dokumentace? Výzkumná otázka 2: Nebudou se sestry pracující v Domově pro seniory Chýnov odvolávat na časovou náročnost při práci s vytvořenou dokumentací? Výzkumná otázka 3: Ovlivnila vytvořená dokumentace komunikaci mezi ošetrujícím personálem? Výzkumná otázka 4: Přispěje nově vytvořená dokumentace ke změně pohledu sester na pacienty v duchu holistické filosofie? Pro naplnění uvedených cílů byl proveden kvalitativní výzkum metodou dotazování s využitím polostandardizovaného rozhovoru. Výzkumný soubor tvořilo 7 respondentů (všeobecných sester) pracujících v tomto zařízení.

Na základě výsledků výzkumu se domníváme, že cíle práce byly splněny. Výzkum ukázal, že nově vytvořená dokumentace přispěla ke zlepšení komunikace mezi členy ošetrovatelského týmu a sestry ji přijali jako součást zdravotnické dokumentace. Smyslem práce bylo vytvoření kvalitní ošetrovatelské dokumentace, která by byla

jednoduchá, časově nenáročná a zároveň byla zaměřena na specifické potřeby klientů
Domova pro seniory Chýnov. Práce má přínos praktický.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Vytvoření ošetřovatelské dokumentace a její využití v Domově pro seniory Chýnov vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s §47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě/v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zdravotně sociální fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách.

V Českých Budějovicích

podpis studenta

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat Mgr. Ivaně Chloubové za odborné vedení, cenné rady, připomínky a trpělivost při zpracování této bakalářské práce. Dále děkuji vedení Domova pro seniory Chýnov za možnost provést výzkum v tomto zařízení a všem respondentům za ochotu, vstřícnost a věnovaný čas. V neposlední řadě patří poděkování mé rodině za psychickou podporu.

OBSAH

Úvod 3
1. Současný stav 4
<i>1.1 Ošetrovatelský proces</i> <i>4</i>
<i>1.1.1 Fáze ošetrovatelského procesu.....</i> <i>5</i>
<i>1.1 Ošetrovatelská dokumentace.....</i> <i>6</i>
<i>1.2.1 Zásady vedení ošetrovatelské dokumentace.....</i> <i>6</i>
<i>1.2.2 Základní složky ošetrovatelské dokumentace.....</i> <i>7</i>
<i>1.2.3 Význam ošetrovatelské dokumentace.....</i> <i>8</i>
<i>1.2.4 Ošetrovatelská dokumentace a právní normy.....</i> <i>8</i>
<i>1.3 Charakteristika Domova pro seniory Chýnov.....</i> <i>9</i>
<i>1.3.1 Domov pro seniory Chýnov</i> <i>9</i>
<i>1.3.2 Domov se zvláštním režimem Chýnov.....</i> <i>10</i>
<i>1.3.3 Oddělení „Vážka“.....</i> <i>11</i>
<i>1.3.3.1 Alzheimerova demence.....</i> <i>12</i>
<i>1.3.3.2 Specifická péče o klienty Alzheimerovou demencí.....</i> <i>13</i>
<i>1.3.4 Zaměstnanci Domova pro seniory Chýnov.....</i> <i>14</i>
<i>1.4 Specifika ošetrovatelské péče o klienty v domovech pro seniory.....</i> <i>15</i>
<i>1.5 Specifické problémy a potřeby geriatrických klientů.....</i> <i>16</i>
<i>1.6 Etické aspekty sester.....</i> <i>20</i>
<i>1.7 Specifika ošetrovatelské dokumentace klientů v Domově pro seniory.....</i> <i>21</i>
<i>1.7.1 Vstupní ošetrovatelský záznam.....</i> <i>21</i>
<i>1.7.2 Ošetrovatelský plán</i> <i>22</i>
<i>1.7.3 Individuální plánování sociálních služeb</i> <i>24</i>
<i>1.7.4 Dokumentace a vykazování péče zdravotním pojišťovnám</i> <i>25</i>
2. Cíl práce a hypotézy..... 27
<i>2.1 Cíle práce.....</i> <i>27</i>
<i>2.2 Výzkumné otázky.....</i> <i>27</i>
3. Metodika..... 28
<i>3.1 Použité metody výzkumu.....</i> <i>28</i>

3.2 Charakteristika cílového souboru..... 28
4. Výsledky..... 29
4.1 Vznik dokumentace..... 29
4.2 Rozhovory s respondenty..... 32
4.2.1 Identifikační údaje respondentů..... 32
4.2.2 Rozhovor s respondentem 1..... 34
4.2.3 Rozhovor s respondentem 2..... 37
4.2.4 Rozhovor s respondentem 3..... 40
4.2.5 Rozhovor s respondentem 4..... 43
4.2.6 Rozhovor s respondentem 5..... 46

[…]


Další otázkou jsme zjišťovali odpověď na výzkumnou otázku: „**Nebudou se sestry pracující v Domově pro seniory Chýnov odvolávat na časovou náročnost při práci s vytvořenou dokumentací?** Překvapila nás odpověď na tuto otázku, neboť všichni respondenti uvedli, že mají dostatek času vést ošetrovatelskou dokumentaci. 1 ze 7 respondentů se vyjádřil, že vedení ošetrovatelské dokumentace je na úkor práce s lidmi. 2 ze 7 respondentů poukázali na skutečnost, že o víkendu a když je nedostatek personálu, je času na vedení dokumentace podstatně méně, ale nechá se to zvládnout. Na základě tohoto zjištění jsme stanovili, že **sestry pracující v Domově pro seniory Chýnov se neodvolávaly na časovou náročnost při práci s vytvořenou dokumentací.**

Další položený dotaz se týkal ovlivnění poskytované péče používáním vytvořené dokumentace. 5 ze 7 respondentů uvedlo, že dokumentace poskytovanou péči ovlivní pozitivním způsobem zcela určitě. 2 ze 7 respondentů se domnívají, že péče bude ovlivněna pouze do určité míry, neboť vše záleží na zodpovědném přístupu jednotlivých

spolupracovníků. 1 ze 7 respondentů zdůraznil, že poskytovanou péčí pozitivně ovlivní pouze kvalitně vedená dokumentace. Všech 7 respondentů se domnívá, že budou mít díky této dokumentaci dostatečné množství informací o klientovi, které mohou využít ke zlepšení poskytované péče, zaměřené na individuální potřeby klientů.

Další výzkumná otázka, na kterou jsme chtěli znát odpověď, zněla: **„Ovlivnila vytvořená dokumentace komunikaci mezi ošetřujícími personálem?“**. Na tuto otázku všech 7 respondentů je stejného názoru, že písemná komunikace se zcela jistě ovlivní pozitivním způsobem. Z dokumentace bude možno zjistit dostatečné množství informací o klientovi a poskytnuté péči. 4 ze 7 respondentů uvedlo, že vedením této dokumentace se snadněji budou moci zpětně dohledat informace o klientovi. 4 ze 7 respondentů si myslí, že dokumentace neovlivní verbální komunikaci. Domnívají se, že pokud spolu nebudou členové týmu chtít mluvit, dokumentace je nedonutí. Pouze 2 ze 7 respondentů si myslí, že dokumentace ovlivní verbální i písemnou komunikaci mezi všemi členy týmu. Na základě tohoto zjištění jsme stanovili závěr, že **vytvořená dokumentace pozitivně ovlivnila písemnou komunikaci mezi ošetřujícími personálem, ale neovlivní verbální komunikaci mezi ošetřujícími personálem.**

Poslední výzkumná otázka zněla: **„Přispěje nově vytvořená dokumentace ke změně pohledu sester na pacienty v duchu holistické filosofie?“** Kladnou odpověď, že dokumentace přispěje ke změně pohledu sester na klienty jsme zaznamenali u 5 z 7 respondentů. 2 ze 7 respondentů jsou toho názoru, že pohled sester na klienty se výrazně nezmění. Domnívají se však, že dostatečné množství informací o klientovi, které dokumentace nabízí, poslouží k lepšímu pochopení chování klientů. Na základě tohoto zjištění jsme dospěli k závěru, že **nově vytvořená dokumentace přispěla ke změně pohledu sester na pacienty v duchu holistické filosofie.**

6. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit ošetrovatelskou dokumentaci, aplikovat ji v Domově pro seniory Chýnov a zjistit, zda používání této dokumentace přispěje ke změně pohledu sester na klienty v duchu holistické filosofie.

Výsledky ukazují, že respondenti hodnotili vytvořenou dokumentaci kladně. Zdá se jim přehledná a nově vytvořené formuláře považují za přínosné, protože obsahují dostatečné množství informací o klientech, především s Alzheimerovou demencí. Domníváme se, že tato dokumentace vede k lepší komunikaci mezi členy ošetrovatelského týmu. Dochází k ucelenému vyhledávání potřeb klientů a tím následně ke zlepšení ošetrovatelské péče. Musíme však podotknout, že ne všichni respondenti mají kladný vztah k ošetrovatelské dokumentaci, považují ji za administrativní zátěž, která je na úkor práce s lidmi.

Cíle práce byly splněny a výzkumné otázky zodpovězeny. Respondenti uvítali novou dokumentaci, neboť již delší čas měli pocit, že některé informace o klientech ve stávající dokumentaci chyběly. Tento výzkum přijali jako příležitost ke změnám. Na základě provedeného výzkumu jsme dospěli k těmto závěrům:

1. Sestry pracující v Domově pro seniory Chýnov přijaly nově vytvořenou dokumentaci jako součást zdravotnické dokumentace.
2. Sestry pracující v Domově pro seniory Chýnov se neodvolávaly na časovou náročnost při práci s vytvořenou dokumentací.
3. Vytvořená dokumentace pozitivně ovlivnila písemnou komunikaci, ale neovlivnila verbální komunikaci mezi ošetřujícím personálem.
4. Nově vytvořená dokumentace přispěla ke změně pohledu sester na pacienty v duchu holistické filosofie.

Bakalářskou práci společně s námi vytvořenou dokumentací dáme k dispozici managementu Domova pro seniory Chýnov.

Smyslem práce nebylo hledání chyb a kritika dosud používané dokumentace. Naším cílem bylo vytvoření kvalitní ošetrovatelské dokumentace, která by byla jednoduchá, časově nenáročná pro personál tohoto zařízení. Zároveň jsme chtěli

v dokumentaci zdůraznit specifické potřeby klientů Domova pro seniory Chýnov. Práce má přínos praktický.
