POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Anna Chamrová**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Věra Stasková**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Vytvoření ošetrovatelské dokumentace a její využití v Domově pro seniory Chýnov**

- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka si zvolila téma, kdy výsledky výzkumného šetření jsou využitelné na konkrétním pracovišti v ošetrovatelské praxi. Teoretická část práce je přehledně zpracovaná a poukazuje na dobrou znalost dané problematiky. Jako pozitivní hodnotím fakt, že studentka v rámci výzkumného šetření přepracovala již stávající ošetrovatelskou dokumentaci, některé části doplnila a následně ověřila v praxi. V rámci kvalitativního šetření byly provedeny rozhovory ses sestrami, které jsou v praktické části přepsány, ale dále s nimi studentka nepracuje, neanalyzuje. V diskusi na základě provedených rozhovorů jsou uvedeny odpovědi na výzkumné otázky, nechybí ani komparace s literaturou. Práce je doplněna vhodnými přílohami, na které nechybí odkazy v textu. V práci se objevují gramatické chyby ve shodě přísudku s podmětem, které následně snižují kvalitu práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Které konkrétní prvky nově vytvořené dokumentace přispěly ke změně pohledu sester na pacienty v duchu holistické filosofie?

Datum: 20.5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce..... *Heast!*